АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь  ул. Трехсвятская 28 а
______________________________________________________________

П Р И К А З

от «_29_»____09____2011 г.

                  № ___1226__

О проведении конкурса

рефератов учащихся

С целью пропаганды учебно-исследовательской работы учащихся и в соответствии с планом работы МБУ «Центр развития образования г. Твери» на 2011 – 2012 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс рефератов учащихся в два этапа:

первый этап – школьный до 16.12.2011 г.;

второй этап – городской 11.02.2012 г.

2. Установить место проведения конкурса рефератов – МОУ СОШ №18.

3. Утвердить оргкомитет конкурса:

Председатель: Афонина Н. А. – начальник Управления образования администрации г.Твери;

Заместитель председателя: Арцев М. Н. – директор МБУ «Центр развития образования г. Твери»;

Члены оргкомитета:

Русанова Е. Е. – начальник отдела планирования и экономического анализа Управления образования администрации г. Твери;

Чубарова Е. А. – методист МБУ «Центр развития образования г. Твери».

4. Утвердить Положение о  конкурсе  рефератов учащихся (Приложение № 1).

5. Организационные вопросы по подготовке конкурса рефератов учащихся возложить  на  Чубарову Е. А. – методиста МБУ «Центр развития образования г. Твери».

6. Организационные вопросы по подготовке образовательного учреждения к проведению конкурса рефератов возложить на Бердыган Т.А. – директора  МОУ СОШ №18.

7. Руководителям образовательных учреждений обеспечить представление заявки на участие в конкурсе рефератов в печатном и электронном вариантах до 12.01.2011 г. в МБУ «Центр развития образования г. Твери» по форме (Приложение № 2 формат Excel) вместе с работами учащихся в электронном и бумажном видах.

8. Утвердить смету расходов на проведение городского конкурса учащихся (Приложение № 3).

9. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ «Центр развития образования г. Твери» Арцева М.Н.
Начальник Управления

образования Администрации

г. Твери

                                      Н.А.Афонина

Исполнитель: Чубарова Е.А., тел.32-89-16
Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

администрации г. Твери

___________________ Н.А.Афонина

«____»____________________ 2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСЕ РЕФЕРАТОВ УЧАЩИХСЯ

1. Цели и задачи  конкурса рефератов:

- формирование творческой личности, обладающей навыками самостоятельной учебно-исследовательской работы;

- смотр достижений учащихся;

· ознакомление учащихся с современными достижениями наук в области изучаемых проблем;

· пропаганда творческой работы учащихся и ее широкое распространение в учебных заведениях города.

2. Участники  конкурса рефератов

2.1. Принять участие в конкурсе могут все члены НОУ, а так же учащиеся общеобразовательных учебных заведений не входящие в данные организации по заявке (в электронном и бумажном виде) от образовательных учреждений, представленной не позднее 12 января 2012 года.

2.2. Возраст участников не ограничен.

3. Оргкомитет конкурса рефератов
3.1. Для организации и проведения конкурса рефератов создается оргкомитет.

3.2. Оргкомитет разрабатывает программу проведения конкурса, формирует список участников, организует награждение победителей.

4. Жюри конкурса рефератов
4.1. Для организации работы конкурса рефератов и оценки работ обучающихся   утверждается состав жюри, состоящий из специалистов Управления образования,  преподавателей ВУЗов и общеобразовательных школ.

4.2. Состав жюри утверждается приказом начальника Управления образования администрации г. Твери.

5. Сроки проведения конкурса рефератов

5.1. Конкурс рефератов учащихся проводится в два этапа:

I этап – школьный;
II этап – муниципальный.

5.2. Ко II этапу конкурса допускаются работы школьников, прошедшие I школьный этап.

5.3. Городской этап конкурса состоит из 2 туров:

1 тур - заочная экспертиза до 03.02.2012 г.

Дается оценка содержания работы. При наличии исследования в работе дается рекомендация для участия в научно-практической конференции «Шаг в будущее».

2 тур - публичная защита – 11.02.2012 г.

Дается оценка публичной защиты работы.

6. Порядок представления работ на конкурс рефератов
6.1. Решение о предоставлении работ на городской конкурс рефератов учащихся принимается по итогам школьного этапа конкурса.

6.2. Количество представляемых на конференцию работ от образовательного учреждения не ограничено.

6.3. Все работы, согласно заявке (в электронном и бумажном виде) от образовательного  учреждения представляются в МБУ «Центр развития образования г. Твери» (ул. Ерофеева, 5, кб. 205) в бумажном и электронном вариантах до 12 января 2012 года.

7. Требования к предоставляемым работам

7.1. Каждый реферат, подаваемый на конкурс, должен иметь не более 1 автора.

7.2. Предоставляемый на конкурс реферат может быть как  монографическим (написанным на основе одного источника), так и сводным (созданным на основе двух и более исходных текстов). Объем не более 20 листов.

7.3. Текст работы должен быть набран на компьютере на од​ной стороне листа белой бумаги формата А4. Шрифт Times New Roman размером 14пт с полуторным интервалом. Шрифт, используемый в иллюстративном материале (таблицы, графики, диаграммы и т.п.), при необходимости может быть меньше, но не менее 10пт, межстрочный интервал может быть одинарным. Цвет шрифта - черный. Формат абзаца: полное выравнивание («по ширине»), абзацный отступ  – 8-15 мм от левой границы текста, одинаковый по всему тексту. Размеры полей: левое - 30мм; правое - 10 мм; верхнее - 15 мм; нижнее - 20 мм.
7.4. Особенности текста реферата

7.4.1. Реферат не копирует дословно фрагменты текста первоисточника, а представляет собой новый вторичный текст, созданный в результате систематизации и обобщения материала первоисточника, его аналитико-синтетической переработки. Реферату должны быть присущи:

а) целостность (содержательно-тематическая, стилевая, языковая)

б) связность (логическая и формально-языковая)

в) структурная упорядоченность (наличие введения, основной части и заключения; их оптимальное соотнесение)

г) завершенность (смысловая и жанрово-композиционная)

7.4.2. Для реферата отбирается информация, ценная для всех читающих, а не только для одного автора.

7.4.3. Реферат не должен включать в себя самостоятельных исследований ученика.

7.4.4. Текст реферата не должен содержать интерпретацию содержания документа, критические замечания и точку зрения автора реферата, а также информацию, которой нет в исходном документе. При наличии в исходном документе серьезных ошибок и противоречий могут даваться примечания автора реферата.

7.4.5. В тексте реферата следует применять стандартизованную терминологию. В рефератах по общественным наукам допускается использование терминологии исходного документа. Следует избегать употребления малораспространенных терминов или разъяснять их при первом упоминании в тексте. Необходимо соблюдать единство терминологии в пределах реферата.

7.4.6. Сокращения и условные обозначения, кроме общеупотребительных в научных и технических текстах, применяют в исключительных случаях или дают их определения при первом употреблении.
7.5. Работы, предоставляемые на секции иностранных языков, могут быть написаны на русском или иностранном языке. При написании реферата на иностранном языке, учащийся может получить до 3 дополнительных баллов.

7.6. Критерии заочной экспертизы (оценки содержания) реферата (Таблица 1).

Таблица 1. Критерии заочной экспертизы

	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Соответствие реферата теме, глубина и полнота раскрытия темы
	0-5

	2
	Обоснование выбора источников
	0-5

	3
	Структурная упорядоченность (наличие введения, основной части, заключения, их оптимальное соотношение и логическая связь)
	0-5

	4
	Акцентирование внимания на новых сведениях, определение целесообразности  обращения к первоисточнику
	0-5

	5
	Соблюдение требований к оформлению (объем, наличие плана (оглавления), культура цитирования, сноски, правильность оформления  списка литературы)
	0-5

	Итого:
	0-25

7.7. К публичной защите допускаются работы, прошедшие заочную экспертизу и набравшие не менее 12 баллов.

7.8. Критерии оценки публичной защиты реферата (Таблица 2).

Таблица 2. Критерии оценки публичной защиты реферата
	№
	Критерии
	Баллы

	1
	Логичность и ясность вступительного слова.
	0-5

	2
	Четкость и научность изложения  представляемого материала.
	0-5

	3
	Обоснование актуальности темы реферата
	0-5

	4
	Грамотное формулирование  результатов работы и выводов.
	0-5

	5
	Умение аргументировано отвечать на вопросы.
	0-5

	Итого:
	0-25

7.9. Итоговый балл определяется суммой баллов за оценку содержания работы и оценку публичной защиты.

8. Порядок проведения конкурса рефератов

8.1. Количество и направление секций конкурса рефератов зависит от представленных  работ участников.

8.2. Окончательное решение о допуске к публичной защите принимает  оргкомитет и состав жюри после предварительной экспертизы работ (1 тур), но не позднее, чем за 3 дня до начала 2 тура (публичной защиты).

8.3. Публичная защита рефератов проводится в соответствии со следующими нормами. Время  представления работы составляет не более 10 минут. Ответы на вопросы жюри и аудитории до 5 минут. Руководитель организует работу секции строго в соответствии с регламентом.

8.4. Работы, предоставляемые на секции иностранных языков, могут защищаться на русском или иностранном языке. При выборе иностранного языка для защиты работы, учащийся может получить до 3 дополнительных баллов.

9. Подведение итогов
9.1. Подведение итогов осуществляется жюри в день проведения публичной защиты.

9.2. Победителями конкурса становятся три участника (1,2,3 место) в каждой секции, набравшие большее количество баллов по итогам двух этапов (заочная экспертиза и публичная защита)

9.3. Лучшие работы учащихся награждаются дипломами и грамотами Управления образования администрации г. Твери.

9.4. Учащиеся, допущенные по результатам экспертиза (1 тур) до публичной защиты и представившие свои работы на конкурсе (2 тур), получают свидетельство об участии в конкурсе рефератов.